
P
SINDACO P

BASCIONI GRAZIANO ASSESSORE P

 COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI

Provincia di Macerata

COPIA DI DELIBERAZIONE

DELLA GIUNTA COMUNALE

 N. 44 del 31-05-2021

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Oggetto: COMPARTECIPAZIONE ALLA SPESA PER COMPENSAZIONE
MINORI INTROITI RELATIVI AL TRASPORTO PUBBLICO LOCALE PER
IL PERIODO CORRENTE COMPRESO TRA IL 01.09.2020 E IL 31.08.2021.
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

L’anno  duemilaventuno, il giorno  trentuno del mese di maggio alle ore 13:30, nella sala delle
adunanze del Comune di Penna San Giovanni, appositamente convocata, la Giunta Comunale si è
riunita con la presenza dei signori:

=======================================================================================

=======================================================================================
Presenti n.   3                           Assenti n.   0

Partecipa il Segretario Comunale ERCOLI PASQUALE

Il Presidente Signor BUROCCHI STEFANO in qualità di SINDACO dichiara aperta la seduta
per aver constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione dell’argomento di cui
all’oggetto.

BUROCCHI STEFANO
CARDINALI STEFANIA VICESINDACO

COPIA DELIBERA DI GIUNTA n. 44 del 31-05-2021 -  pag. 1 -  COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI



LA GIUNTA COMUNALE

     VISTA la nota della Regione Marche in data 26 maggio 2021, acquisita al numero 0003608 di

protocollo in pari data, con la quale si danno indicazioni sulla determinazione dell’importo (quota

parte del 5 per cento) che ciascuna Amministrazione Comunale deve assicurare per il periodo

compreso tra il 01.09.2020 e il 31.08.2021, a compensazione dei minori introiti delle Aziende di

trasporto locali;

VISTO il Decreto del Dirigente della P.F. Trasporto Pubblico Locale, Logistica e Viabilità n.

649 del 17 novembre 2017;

VISTE le deliberazioni della Giunta Regionale n. 753/2013 e n. 1067/2013, con le quali sono

state approvate disposizioni in materia;

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 1050 del 30.07.2018, con la quale la

Regione Marche stabilisce i criteri e le modalità di concessione delle agevolazioni tariffarie sui servizi

di trasporto pubblico automobilistico e ferroviario regionale e locale validi fino al 31.08.2020;

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 75 del 28.01.2019, avente ad oggetto: “L.R.

n. 45/98 - Agevolazioni tariffarie sui servizi di T.P.L. automobilistico e ferroviario regionale e locale,

a favore delle fasce socialmente deboli, per il periodo 01/09/2018 - 31/08/2019 - Integrazione risorse

per l’attuazione della D.G.R. 1050/2018 e modifica dell’Allegato 1”;

VISTO il Decreto del Dirigente della P.F. Trasporto Pubblico Locale, Logistica e Viabilità n.

190 dell’08.02.2019 attuativo della DGR n. 1050/2018 e della DGR n. 75/2019;

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 800 del 02.07.2019, avente ad oggetto: “L.R.

n. 45 /98 - Agevolazioni tariffarie sui servizi di T.P.L. automobilistico e ferroviario regionale e locale,

a favore delle fasce di utenza socialmente debole – 2̂ modifica D.G.R. 1050/2018”;

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 163 del 18.02.2020, avente ad oggetto: “L.R.

n. 45/98 - Agevolazioni tariffarie sui servizi di T.P.L. automobilistico e ferroviario regionale e locale,

a favore delle fasce socialmente de boli, per il periodo 01/01/2020 - 31/08/2020 - Integrazione risorse

per l'attuazione della D.G.R. 1050/2018”;

COPIA DELIBERA DI GIUNTA n. 44 del 31-05-2021 -  pag. 2 -  COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI



VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 1058 del 27.07.2020, avente ad oggetto:

“Agevolazioni tariffarie sui servizi di T.P.L. automobilistico e ferroviario regionale e locale, a favore

delle fasce di utenza socialmente debole - determinazione criteri e modalità di concessione (LR. n.

45/98, art 24, c.1, lett. e) per il periodo 01/09/2020 – 31/08/2021”;

VISTO il Decreto del Dirigente della P.F. Trasporto Pubblico Locale, Logistica e Viabilità n.

743 del 21 dicembre 2020 avente ad oggetto: “D.G.R. n. 1050/2018 – DGR n. 75/2019 - D.D.P.F.

190/TPL/2019 – Agevolazioni tariffarie sui servizi di TPL automobilistico e ferroviario regionale e

locale a favore delle fasce socialmente deboli. Rimborso della quota del 5% a carico dei Comuni.

Periodo 01/09/2019 – 31/09/2020 – Concessione e impegno di euro 166.402,44 (ACCONTO) alle

Aziende e Comuni Gestori del TPL - Capitolo 1201010315/E, Capitolo 1201010408/E, Capitolo

2100210091/U e relativo accertamento sui Capitoli 1201010315/E e 1201010408/E - Bilancio

2020/2022 - Annualità 2020.”;

    RILEVATO che tali deliberazioni prevedono l’istituzione di una compartecipazione a carico

dei Comuni per la copertura dei minori introiti delle Aziende di trasporto, che derivano dalla vendita di

titoli di viaggio a tariffa agevolata;

    DATO ATTO che nei riguardi degli Enti che non formalizzeranno in tempo utile l’adesione, è

vietata la possibilità di rilasciare ai residenti la certificazione della agevolazione tariffaria;

PRESA VISIONE del prospetto SISTAG della Regione Marche, relativo ai presumibili

impegni di spesa che ogni Comune deve assumere per il periodo corrente compreso tra il 01.09.2020 e

il 31.08.2021;

CONSIDERATO che la somma dovuta dal Comune di Penna San Giovanni per il corrente

anno, è di € 82,44;

RITENUTO di deliberare in merito;

VISTI:

- il Testo Unico 18 agosto 2000, n. 267;

- la Legge 07 agosto 1990, n. 241;

- lo Statuto Comunale;

COPIA DELIBERA DI GIUNTA n. 44 del 31-05-2021 -  pag. 3 -  COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI



ACQUISITI i pareri favorevoli sulla regolarità tecnica e contabile della proposta di

deliberazione in esame, resi dal Segretario Comunale in qualità di Responsabile del servizio e dal

Responsabile Finanziario, a norma degli articoli 49, comma 1 e 147-bis, comma 1, del d.lgs. 18 agosto

2000, n. 267;

RITENUTO, per l’urgenza di provvedere, di far uso della facoltà assentita dall’articolo 134,

comma 4, del T.U.E.L. n. 267/2000, rendendo la presente deliberazione immediatamente eseguibile;

CON VOTI unanimi favorevoli legalmente espressi;

DELIBERA

DI APPROVARE la premessa alla narrativa, dichiarandola parte integrante e sostanziale della1)

presente deliberazione e quale motivazione dell'atto ai sensi dell'articolo 3 della legge 7 agosto

1990, n. 241.

DI CONTRIBUIRE per il periodo corrente compreso tra il 01.09.2020 e il 31.08.2021, con la2)

quota del 5% del costo complessivo, alla copertura dei minori introiti per le Aziende di

trasporto pubblico locale legati alla vendita di titoli di viaggio a tariffa agevolata.

DI AUTORIZZARE il Responsabile del Settore Contabile ad erogare alla Regione Marche le3)

somme per la copertura dei minori introiti delle Aziende di trasporto, che derivano dalla

vendita di titoli di viaggio a tariffa agevolata.

DI DARE ATTO che la spesa dovuta dal Comune di Penna San Giovanni alla Regione Marche4)

per il periodo compreso tra il 01.09.2020 e il 31.08.2021 è di € 82,44 e che essa sarà imputata

al Cap. 1950 Art. 2 “Contributi ad imprese nel campo dell’assistenza e promozione sociale”

(Codice di Bilancio 12.04-1.04.03.99.999) del Bilancio Pluriennale 2021/2023 – Annualità

2021.

DI DARE COMUNICAZIONE del presente atto ai Capigruppo consiliari, contestualmente alla5)

sua pubblicazione all’Albo Pretorio Online dell’Ente, ai sensi dell’articolo 125 del d.lgs. 18

agosto 2000, n. 267.

COPIA DELIBERA DI GIUNTA n. 44 del 31-05-2021 -  pag. 4 -  COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI



Inoltre,

LA GIUNTA COMUNALE

RILEVATA la necessità di dare attuazione immediata al presente provvedimento;

VISTO l’articolo 134, comma 4, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, per il quale: “4. Nel caso di

urgenza le deliberazioni del consiglio o della giunta possono essere dichiarate immediatamente

eseguibili con il voto espresso dalla maggioranza dei componenti.”;

  CON VOTI unanimi favorevoli legalmente espressi;

DELIBERA

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile.

COPIA DELIBERA DI GIUNTA n. 44 del 31-05-2021 -  pag. 5 -  COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI



Comune di PENNA SAN GIOVANNI
(Provincia di Macerata)

PROPOSTA DI PROVVEDIMENTO

da sottoporre alla GIUNTA COMUNALE nella seduta del 31-05-2021.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Oggetto: COMPARTECIPAZIONE ALLA SPESA PER COMPENSAZIONE
MINORI INTROITI RELATIVI AL TRASPORTO PUBBLICO LOCALE PER
IL PERIODO CORRENTE COMPRESO TRA IL 01.09.2020 E IL 31.08.2021.

Ai sensi degli articoli 49, comma 1, e 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267

PARERE: in ordine alla REGOLARITÀ TECNICA

þFavorevole

Data: 31-05-2021 Il Responsabile del servizio

           F.to  Ercoli Pasquale

PARERE: in ordine alla REGOLARITÀ CONTABILE

þFavorevole

Data: 31-05-2021 Il Responsabile del servizio

           F.to DOTT.SSA VITA SONIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 44 del 31-05-2021.

COPIA DELIBERA DI GIUNTA n. 44 del 31-05-2021 -  pag. 6 -  COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI



  IL SEGRETARIO                           IL PRESIDENTE

F.to DOTT. PASQUALE ERCOLI               F.to STEFANO BUROCCHI

È copia conforme all’originale.

lì 09.06.2021
  IL SEGRETARIO

       DOTT. PASQUALE ERCOLI

   ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Prot. n. 0003932

Reg. n. 282

Si attesta che, ai sensi dell’articolo 124, comma 1, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, copia della

presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni

consecutivi a partire dal 09.06.2021.

lì 09.06.2021
   IL SEGRETARIO

     F.to DOTT. PASQUALE ERCOLI

 E S E C U T I V I T À

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 31-05-2021

☒perché dichiarata immediatamente eseguibile (articolo 134, comma 4, TUEL 267/2000)

□decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (articolo 134, comma 3, TUEL 267/2000)

lì 09.06.2021
   IL SEGRETARIO

      F.to DOTT. PASQUALE ERCOLI

COPIA DELIBERA DI GIUNTA n. 44 del 31-05-2021 -  pag. 7 -  COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI


